— 1 —

福建省林业局关于开展

虎等陆生野生动物人工繁育专项整治行动的通知

各市、县（区）林业主管部门，平潭综合实验区资源生态局：

为加强虎等陆生野生动物保护管理，严厉打击违法犯罪行为，

根据国家林业和草原局有关工作部署（林护发〔2024〕41号），决

定自即日起至 2024 年 9 月 30 日在全省范围内开展虎等陆生野生

动物人工繁育专项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、切实提高政治站位。各地要认真贯彻落实习近平总书记

关于野生动物保护系列重要指示批示精神，将开展陆生野生动物

人工繁育专项整治行动作为当前重要政治任务。各设区市（含平

潭）林业主管部门要会同住建、园林、文旅等部门指导县（市、

福建省林业局文件
 闽林文〔2024〕56号

 — 2 —

区）、乡镇（街道）压实从业机构主体责任，依照有关规定将辖区

内野生动物人工繁育场所纳入社会治理网格化管理，督促从业机

构签署承诺书（法定代表人或者负责人应签字并加盖公章），承诺

内容包括但不仅限于：1.遵守野生动物保护法律法规，依法人工

繁育、出售、购买、利用野生动物及其制品，建立健全物种系谱、

繁育档案和个体数据；2.根据野生动物习性确保其具有必要的活

动空间和生息繁衍、卫生健康条件，具备与其繁育目的、种类、

发展规模相适应的场所、设施、技术，符合有关技术标准和防疫

要求，不得虐待野生动物；3.发生陆生野生动物逃逸、非正常死

亡或者运营有困难的，及时报告属地政府及有关部门，配合调查

处理。

二、严格管理和核查行政许可。专项整治行动期间，暂停受

理国家重点保护陆生野生动物人工繁育、种源调配等行政许可申

请。各县（市、区）林业主管部门立即组织对辖区内从业机构相

关活动开展核查，查清陆生野生动物的种类、数量、权属、繁殖

记录及系谱档案等，核实其持有的行政许可证件、文书，判定其

从业活动及陆生野生动物来源的合法性；现场查验陆生野生动物

繁育展示场所设施条件、专业人员配备等情况，评估其条件和技

术能力是否符合技术规范和要求，核查在养陆生野生动物生存状

况；检查各项管理制度和应急预案，评估相关规章制度实际执行

情况，掌握存在的问题和风险隐患；排查防逃逸、防疫病等安全

管理措施是否到位，堵塞危及陆生野生动物安全健康和公共安全

 — 3 —

的管理漏洞。

三、依法依规严肃查处。针对排查发现的各类问题，各级林

业主管部门要积极主动对接公安、住建、园林、文旅等部门，依

法依规严肃处理。对发现违法从事陆生野生动物人工繁育和展示

展演活动的，依法依规予以处罚；选定具备场所条件、饲养护理

能力达标的机构，对没收的活体动物实施紧急救护；对场所设施、

饲养护理等问题突出的，责令从业机构制定整改方案，限期完成

整改；对拒不整改或整改不达标的，依法吊销其人工繁育许可证、

撤销相关行政许可文件，取缔一批，整改一批，保留一批；对存

在违法杀害、交易、运输陆生野生动物涉嫌犯罪的，及时向公安

机关提供线索，协调配合立案侦查；坚持“一案双查”，对从业机

构违法犯罪活动背后的行政失职失责行为，严肃追责问责。

四、健全完善动态监管和死亡报告制度。各地要层层压实监

管责任、改进监管手段、提高监管能力，落实科学评估论证制度，

强化规范监管。加快换发人工繁育许可证电子证照，将全部个体

档案和种群动态变化情况纳入信息管理范围。各县（市、区）林

业主管部门要建立陆生野生动物人工繁育管理数据库，完善陆生

野生动物死亡报告制度，实行分级管理，相关信息列入数据库，

按季度更新。涉及虎等重点旗舰物种或数量较大陆生野生动物非

正常死亡，以及涉嫌违法犯罪等重大情况，及时逐级报告省林业

局转报国家林草局。妥善处置死亡虎体，核查虎死亡和死体保存

处理等情况，评估处置措施，逐步实施集中封存保管。坚决控制

 — 4 —

虎等重点旗舰物种无序繁育活动，组织科研力量优选优良个体，

按年度制定优化配对繁育方案，经国家林草局组织科学论证后方

可实施。

五、加强舆情监测和宣传引导。各地要建立健全舆情监测机

制，准确研判舆情风险，科学制定舆情应对预案，强化舆情监测，

拟定应对口径，及时回应社会关切，对可能发生的舆情风险，积

极主动做好正面引导。进一步加强与主流媒体合作，充分利用新

媒体，强化野生动物保护宣传教育，加强野生动物保护法律法规

和政策宣传解读，不断扩大主流声音，营造良好社会氛围。

各设区市（含平潭）林业主管部门于 2024年 10月 11日前，

将专项行动总结报告上报省林业局（加盖公章，电子版同步发送

至 fjswdyx@163.com）。

联系人：省林业局  陈炜；电话：0591-87800081。

福建省林业局

2024年 6月 20日

（此件主动公开）

抄送： 省住建厅、省文旅厅、省公安厅。

福建省林业局办公室 2024年 6月 20日印发